L'analisi dei testi tomisti al riguardo mostra che essi sono brevi, laconici, addirittura in contrasto alle volte tra loro. Sorprende che il Dottore Angelico non si sia fermato a chiarirli: se fossero suoi originali, lo dovrebbe aver fatto, come di solito fa; e lo stesso se fossero dei punti controversi. Dunque è da ritenere che in questo tema s. Tommaso si sia limitato — alle volte, anche quasi testualmente come si evince dal confronto con alcuni testi agostiniani, come ad es., del *De civitate Dei*³ — a riportare concetti che lui riteneva specificamente appartenenti al messaggio cristiano e presenti nella tradizione dei Padri. Infatti, leggendo questi passi tommasiani, vengono in mente diverse espressioni degli antichi scrittori cristiani, come la formula *anima naturaliter christiana* che Tertulliano ci ha lasciato nell'*Apologeticum*.

Detto questo, la spiegazione filosofica che Tommaso offre di questo dato di fede va vista come tentativo di sviscerare le articolazioni che Dio ha previsto nella realizzazione del suo progetto, articolazioni che definiscono la struttura delle creature e i suo itinerari di perfezionamento. Le spiegazioni tommasiane, cioè, sono da interpretare come analisi della struttura del dono, più esattamente dei doni che Dio elargisce all'uomo finché arriva alla visione beatifica. Questo sforzo metafisico non è inutile né trascurabile, come invece, di fatto, ritennero Baio e Gianse- nio. Rinunciare ad esso, limitandosi al semplice dato storico-

³ Il testo di s. Agostino dice così in polemica con Porfirio: «Confiteris tamen gratiam, quando quidem ad Deum per virtutem intelligentiae pervenire, paucis dicis esse concessum. Non enim dicis Paucis placuit; vel Pauci voluerunt: sed cum dicis esse concessum, procul dubio Dei gratiam, non hominis sufficientiam confiteris. Uteris etiam hoc verbo apertius, ubi Platonis sententiam sequens, nec ipse dubitas, in hac vita hominem nullo modo ad perfectionem sapientiae pervenire, secundum intellectum tamen viventibus omne quod deest, providentia Dei et gratia, post hanc vitam posse compleri. O si cognovisses Dei gratiam per Iesum Christum Dominum nostrum (...) Gratia Dei non potuit gratius commendari, quam ut ipse unicus Filius Dei in se incommutabiliter manens indueret hominem, et spem dilectionis suae daret hominibus, homine medio, quo ad illum ab hominibus veniretur, qui tam longe erat immortalis a mortalibus, incommutabilis a commutabilibus, iustus ab impiis, beatus a miseris. Et quia naturaliter indidit nobis, ut beati immortalesque esse cupiamus, manens beatus, suscipiensque mortalem, ut nobis tribueret quod amamus, perpetuando docuit contemnere quod timemus» (*De civitate Dei*, X, 29, 1).